planitiam ingredi minaretur, accepit de regno nuntium, et quidquid ipse tulit, quod nescimus, in regnum rediit festinanter, dimissa militia Vicovari. Rex autem Siciliae moratur in Urbe etc. Datum Perusii VIII kal. Septemb. »

26. *Sacrum bellum in Gallis contra eundem tyrannum promulgat.* — Praestolabatur Carolus ex Clementis consilio auxiliares Gallorum copias, quas Pontifex propositis indulgentiarum praemiiis ad Manfredum Ecclesiae persecutorem reprimendum evocabat. Bituricensi enim, Narbonensi ac Senonensi archiepiscopis pandendi sacra signa, militesque cruce insigniendi provinciam demandat ¹.

« Clemens, etc.

« De venenoso genere, velut de radice colubri virulenta progenies Manfredus quondam princeps Tarentinus egressus, ab inenute aetate, paternis se conformans nequitias, nisus est, quantum potuit, paternam saevitiam superare. Qui sicut impius, in pessimi rebus exultans, gloriatus est esse ac dici Ecclesiae persecutor, ad depressionem orthodoxae fidei, enervationem juris Ecclesiastici, et jugem turbationem Italiae, prout patet, per opera damnabilia progenitoris imitatione suspirans. In qua voluntate perfida non solum perseverans, sed crescens, quantum in eo est, profanavit sacra, religiosa foedavit, destruxit Ecclesias, afflixit viros Ecclesiasticos, et alios tam nobiles quam populares, et pupillis et viduis non pepercit; alias molitus totis viribus acceptum virus effundere, ac iniquitatem tam innatam quam a patre propagatam in matrem Ecclesiam parturire: et ut ad suae intentionis perfidiam posset pervenire facilius, Sarracenis et aliis inimicis Ecclesiae in Christianorum dispendium speciali se amicitia copulavit. Idem quoque regnum Siciliae ad Romanam Ecclesiam pertinens, ut de aliis taceamus invadens, ac regnicolas perfidia inhumana contractans, quantum ex ipsius regni opibus laedat Ecclesiam, turbet Italianam, et alias etiam remotas partes concutiat, non solum vicinis est notum, sed ad extremos orbis angulos jam pervenit. Et licet Ecclesia tanquam pia mater, longo tempore dissimulaverit ista, credens quod ille ad eam rediens poenitentiam ageret de commissis; quia tamen de die in diem fiebat deterior, et pejora prioribus cumulabat, quadam inevitabili necessitate oportuit nos pro Ecclesiae defensione athleticam assumere, ipsumque erigere ad illius proterviam retundendam. Cujus rei causa charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliae illustrem, quem more progenitorum suorum Apostolica Sedes semper invenit ad beneplacita sua paratum, vocavimus ad hujusmodi negotium, eique praedictum regnum de fratrum nostrorum consilio duximus conferendum; firma spe fiduciaque tenentes, quod per ipsius strenuitatem, fidelitatem et potentiam idem

¹ Ep. CVIII. — ² Ep. XLIV. — ³ Ep. XLII. — ⁴ Ep. LXXIV.

¹ Lib. 1. Ep. cur. XXV.

regnum optata pace fruatur, gaudebit Italia, a bellis et turbationibus intestinis quiescens, imperii Romanæ status reformabitur, et Terræ-Sanctæ in manu valida succurretur, etc. » Proponit indulgentiarum præmia religiosam in Manfredum militiam accepto crucis symbolo professuris. « Dat. Perusii IV non. Septembris anno 1 ».

27. Excitavit ad crucem induendam pro justa adeo causa Anlissiodorensis episcopum¹, ut præclara sua eloquentia tum exemplo plures ad Caroli castra alliceret, tum etiam ad tolerandos sacri belli sumptus Gallicanum clerum, ut subsidiarium æs conferret, est deprecatus²: « Eia, inquit, dilectissimi fratres et filii, si quæ vobis sunt viscera pietatis, larga se vestris animis ingerit compassionis materia, dum virum magnificum et illustrem non sibi, sed mundo genitum, regem Siciliae in tantis auditis angustiis constitutos. Quin etiam totius Christiani populi discrimina ex præmissis potestis colligere, cum si, quod absit, inimicus Dei et Catholice fidei persecutor nostro pugili, peccatis exigentibus, prævalet, primis malitiæ suæ finibus non contentus conatum suum ad majora porriget, quæ nondum vidit oculus, nec cujusquam auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, etc. Dat. Perusii XV kal. Decemb. anno 1 ».

28. Exciti interea Pontificiis clamoribus Galli crucesignati Italiam parabant ingredi: quos cum Palavicinus Manfredi dux, aliique Gibellini Insubriæ aditu arcere molirentur, Pontifex religiosam militiam in pluribus Italiæ provinciis adstruendum venientibus facilius iter promulgari jussit³. Creatique ea de causa in Insubria ad rem promovendam legati primum Cusentinus⁴ archiepiscopus, dein Simon lit. S. Martini presbyter cardinalis. Commota vero Gallorum adventu Italia, ut recreati Pontificii, ita Manfredi studiosi animis labare cœperunt, atque ad Ecclesiæ castra transvolare nonnulli cupiere. Inter quos Pisanis redire velle cum ipsa in gratiam præ se ferentibus, id maxime optanti Carolo rescripsit Clemens⁵, absolvi non potuisse, cum Manfredianos finibus suis arcere nollent. Cæterum plures Florentini⁶ traducti sunt in partes Ecclesiæ: tum Brixiani⁷, Anibaldus⁸ et Petrus⁹ e Vico Romani patritii, qui Ostiam et Centumcellas occuparant¹⁰; Reccanateses, ac Fulginales¹¹, quorum urbs episcopalis sedis dignitati restituta: redacti in mutuam concordiam Ariminenses¹² a memorato Simone cardinale. Ad conjungendos quoque mutuo fœdere Mediolanenses¹³ Gaufridus e Bellomonte legatus transmissus. Palavicinus enim ipsos in mutuas clades commi-

serat, atque in suas partes Mediolani magistratus traxerat¹.

29. In his Insubriæ turbis implorabat Montisferrati marchio Pontificis auxilia, cui Clemens hæc rescripsit²: « Si sumptus in bellis legitimis tenetur Ecclesia ministrare, suæ sibi nequaquam sufficerent facultates, cum requirat expensas innumerabiles Hispania, Constantinopolis, Terra-Sancta Prussia, Livonia et multe aliæ regiones, in quibus fidelibus cum infidelibus fere continuus est conflictus. Ideoque mirari non debet tua discretio, fili, si guerras Longobardiæ nostris humeris non imponimus: nam imperii onera, ad quæ vix sufficit ipse imperator, ferre nulla ratione possemus: et præsertim hoc tempore, quo ea premimur paupertate, ut ipsis quotidianis et domesticis sumptibus minus plene respondere possimus. Dat. III kal. Aug. Pontificatus anno 1 ».

Sed de Italicis rebus hactenus: nunc ad Pontificium zelum in tuendo jure Ecclesiastico stylum convertamus.

30. *Pontificis in tuendo jure Ecclesiastico zelus.* — Non ipsis pepercit regibus, qui dignitatem Ecclesiasticam imminuebant, vel iugo graviore præsules et clericos premebant: sed constantia Apostolica eorum sceptri et diadematis fulgorem non veritus, ipsos arguit, ut quidquid in ea re peccatum esset, emendarent. Testes ad Francorum, Aragonum ac Danorum reges ardentissimæ zelo litteræ, quas subjiciemus. Gallorum quidem sceptrum tractabat sanctissimus rex Ludovicus: at cum humanæ sapientiæ angustæ vires ad omnia porrigere se non possint, commissa sibi auctoritate male usi regii ministri grave jugum Ecclesiæ Narbonensi imposuerant, atque Ecclesiasticam afflixerant dignitatem: quare clerus ille ad summum Pontificem confugit. Quorum querelis permotus Clemens S. Ludovicum rogavit³, ut Narbonenses sui gratia haberet commendatos. « Clemens, etc.

« Privilegium amoris præcipui provincie Narbonensi nos proculdubio debere fatemur, et eidem tam in ipsius relevandis oppressionibus, quam in ejus utilitatibus ampliandis tanto libentius hujusmodi exsolvimus debitum, quanto ad id pluribus et efficacioribus rationibus invitamur. Ad hoc enim nos, qui ex ipsa originem traximus, invitati et alliciti natalis soli memoria, quæ diu nos fore immemores non permittit. Hoc quidem in nobis ad illam filialem causavit affectum, quem diuturna conversatio multorum familiaris, et grata notitia placidaque obsequia plurimorum multipliciter ampliarunt: sed suprema in ea Narbonensis Ecclesiæ oblata prælatio illum promovit postmodum in paternum ». Et infra:

« Nosti, fili charissime, quam fideliter, quam constanter prælati ejusdem provincie honori regio tempestatibus guerrarum, in partibus ejusdem

¹ Tom. II. Ep. XC VII. — ² Ep. C. — ³ Lib. I. Ep. CLX. CLXI, CLXII, CLXIII, CLXVII, CLXIX. — ⁴ Tom. II. Ep. LIV. I. I. Ep. VI. — ⁵ Tom. II. Ep. CXV. — ⁶ Lib. I. Ep. CXLII. — ⁷ Ep. CLXV. — ⁸ Ep. cur. XII. — ⁹ Lib. I. Ep. LXXXIV. — ¹⁰ Ep. cur. VII. — ¹¹ Ep. XVIII. — ¹² Tom. II. Ep. XCI, XCIII, XCV. — ¹³ Lib. I. Ep. CLIX.

¹ Tom. II. Ep. LXXXIV. — ² Ep. XLIX. — ³ Iⁿⁱ Apost. lit. in Cod. Vallie. sig. lit. C. num. 49. pag. 16.

exortis, semper adstiterint; quam viriliter illum fuerint prosecuti: nec ipsorum meritis ex eo debet apud regalem magnificentiam detrahi, quod in hoc etiam suis utilitatibus consulunt. Nosti quoties iidem prelati pro sacra revelatione gravaminum apud tuam serenitatem institerint; nobis etiam frequenter laborantibus, pro pace ipsorum; et dum finalis de parlamento in parlamentum differretur responsio, superaddita nova gravamina novas querimonias pariebant. Decet igitur et animæ tuæ salutem, ac tantæ credimus expedire, quod his celerem finem providentia regalis imponat, tum quia diuturnitas temporis peccatum nec defensionem rariis, nec minuit, sed augumentat; tum quia, nisi hinc tempore tuo finalem expeditionem receperint, proculdubio tua posteritas illa irrevocabilia reperiet, verisimiliter creditura pro certo nulli illo succedere, quia rex tanti nominis, tantæ devotiois et zelus tam longo toleravit tempore, nec unquam emendare curavit, super hoc pluries requisitus, etc. » Eminentissime mox, quod male a ministris gestum fuerit, summum regem dubitari non potest, cum illic pro innata pietate Pontificia imperia religiose coleret, atque Ecclesiasticos summo amore prosequeretur.

31. Eundem tuendæ Ecclesiasticæ libertatis zelum in defendendis Aragoniæ Ecclesiis, quas Jacobus rex iniquius oppresserat, Clemens explicuit: acceptisque ab eo nonnullis numeribus, amoris et observantiæ gratia missis, corrumpi illis vel deliniri Pontifex sanctissimus non potuit, ut silentio inflictas Ecclesiasticis injurias præteriret: sed post actas tanto regi ob munera transmissa grades objecit, Ecclesias ab eo afflictas gemere, nec ipsum obtenta ab illis auxilia, ad oppugnandos nimirum Murei nos Sarracenos, de quibus paulo inferius erit nobis sermo, promeruisse, quandiu eam servitutem ipsis imprimeret. Tum paterne admonuit, ut pristinae ipsas restitueret libertati, se enim, ut patet, ac salutaria magis, quam jucunda ipsi remedia adhibenda ex officii Apostolici religione tandem adactum iri.

« Clemens, etc. regi Aragonum illustri.

« Debet illud advertere tua sublimitas quod si per juris tramite ordinato vellemus incedere, nullum tibi fuisse impendendum subsidium ab Ecclesiis terræ tuæ, donec gravamina revocasses earum. Nos autem acutius influentes, quod obsequio vincitur animus gloriosus, et facilius ducitur, quam trahatur; eo ipso ad dilectionem earum te perspeximus: nullas obligari, quo durante injuriarum instaurandi, gratiosior est sul ventis, quæ quantumlibet estis opportuna temporibus ex his causis honeste poterat prorogari. Tuæ igitur consulens honestati, nostris pariter pareens angustis, si Ecclesiarum, quarum justas querelas aure surda præferre non possumus, sub ea libertate

dimiseris, quam et a jure obtinet, et retroactis temporibus a te et tuis antecessoribus habuerunt. Ad quod te sollicitum precibus: in quo si, quod absit, deficeris, eo promptius sequeremur, quod tuæ salutis crederemus expedire, quam quod tibi contra justitiam tuæ voluntatis molus aut impetus ministraret. Sic enim, in quocumque statu fuimus, charos nostros dileximus, ut eisdem libentius utilia quam placentia, et molesta dixerimus, quam damnosa. Dat. Perusii id. Aug. anno 1 ».

32. *Clementis validissimæ litteræ contra Sarracenos ex Hispania pellendos.* — Instabat¹ apud Sedem Apostolicam Jacobus rex, ut Clemens apparatus bellicum adversus Sarracenos instruente ex Ecclesiarum regni vectigalibus subsidiarum aurum conferret. Africani enim Sarraceni a Granatensi et Murciano regibus, Castellani stipendiariis ac perduellibus, exciti in Hispanias cum magna classe invecti maximas Christianorum strages ediderant. Adversus quos Jacobus Aragonius, qui maximis et gravissimis bellis Sarracenos contuderat, ad præclaram messem gloriæ colligendam se accinxit, significavitque Pontifici induendæ crucis consilium. Movebat enim illum Christiani nominis defendendi zelus, imminens regno suo periculum; tum juvandi Castellani generi sui pietas in quem belli moles vergebat. Collaudavit mox ejus mentem Pontifex, ac litteris² Apostolicis ad crucem, ut moris erat, numeris affigendam Aragonios, Terraconenses, Valentinos, Bileares excitavit.

« Archiepiscopo Terraconensi et episcopo Valentino.

« Visio dura nuntiata est nobis. Infideliter agit incredulus, et depopulator, proditorie molitus insidias, militur ad vastandum. Sarracenis, siquidem dum de partibus Hispaniæ, quas diutius immunditia suæ inhabitationis infecerant, per omnipotentis Dei virtutem, et Christianorum potentiam pro parte maxima effugatis; reliqui ex eis remanentes ibidem, eorumdem Christianolarum ditioni subacti, et tributis addicti nuper, coactis viribus de conceptu iniquitatis innate, quem aliquandiu necessitas coactionis occultavit, nativa impellente malitia desiderate partium malitiæ parientes, Christianos earundem partium incolas, numerosa et contumaci ad hoc de Africa multitudine convocata, hostiliter invaserunt: et in eos impræmeditatos, et in socios irruentes, ac in ipsorum cæde grassati multos ex eis inhumiter occiderunt. Propter quod de filiorum strage acerbis intrinsecus pia mater Ecclesia facta doloribus; non immerita erumpens in lacrymas, ingeminas gemitus, querelas multiplicans et lamenta, queritur infidelium gladiis occubuisse fideles, et deflexus sub impiorum manibus pretioso Christi pie redemptos sanguine corruisse; ad cultores orthodoxæ fidei ex intemis vocem profundi doloris exultat: ipsosque ut adversus Sarracenos eosdem magnanimiter, et

¹ Tom. II. Ep. LVII.

² Mura. I. XII. c. 15. — Lib. I. Ep. XI.

potenter exsurgant, sollicitis exhortationibus excitans; eos ad occurrendum tanto ejusdem periculo fidei, et succurrendum fidelibus illectivis premiis allicit, invitat instantius, et ferventer accendit: sperans fidentius, quod Dominus bella conferens, sicut ab initio suum brachium eriget: et Christianicis assumentibus, ut decet, commune negotium, ac prosequentibus viriliter causam Christi; suae virtutis potentia impiorum acies de propria virtute sperantes allidet, et exterminabit iterum de Christianis finibus barbaras nationes. Id enim a Domino factum est haecenus, cum multo major infidelium multitudo plura regna illarum partium occuparet: quae tamen paucorum incolarum fidelium consternata, et expugnata viribus, Deo pro ipsis pugnante, succubuit, de regnis ipsis profugata contemptibiliter, et viriliter profligata.

33. « Et nunc igitur, numquid non est Dominus pro suo beneplacito in multitudine vel paucitate triumphans? An abbreviata est manus ipsius, ut salvare non possit: vel virtus in aliquo diminuta, ut comminere, cum velit, nequeat inimicos? Profecto dextera Domini virtutem fecit et faciet: dudum contra Sarracenos ipsos exaltavit Hispanias, et in posterum exallabit. Accendatur itaque Hispaniarum zelus fervere solitus erga fidem: nec illarum populi gloriosi, quos devotio- nis sinceritas, honor et gloria militiae triumphalis, magnanimitas inconcussa, et imperterrita strenuitas praeciorum grandi haecenus praeconio extulerunt; in tanto propriae salutis discrimine arma relinquunt rubigini, otio torpeant, vel dexteras consuetas ad fortia complicant sub axillis. Sed exsurgant propugnatores inclyti, nec cedant cedere solitis, vel ab iis, quos terrere consueverant, terreantur: imo forti et jucundo animo recensentes, quod ipsi velut singulares propugnatores fidei pro dilatione ipsius contra Sarracenos eodem praecia Domini praeciantes, victoriosos de ipsis obtinere triumphos; in hostes ruant intrepidi, agmina inimicorum exterminent, tollant opprobrium gentis suae, quod ex eo proculdubio non leve illis ingeritur: quia tam vilissimae nationes ipsorum, et progenitorum eorundem dudum subactae praeciliis nunc, quasi mures de cavernis egressae aussae sunt ipsos ad praecium provocare. Ad hoc autem eorum virtuosos animos illud animosiores efficiat, quod charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragonum rex illustris, vir quidem bellator ab adolescentia sua; vir, in cujus manu contra ejusdem inimicos fidei directa est salus; vir, qui populo suo gloriam dilatavit; dum factus leoni similis in suis operibus, et quasi leonis catulus rugiens in venando, persequens impios, et fidei perscrutans inimicos, illorum colla suo subegit imperio, civitates et regna suae dilectioni subiecit, ad idem negotium prosequendum contra Sarracenos praedictos magnifice se accingit. De quo, cum sit vir magni consilii, et probatae virtutis, crebra expeditionum experientia, longoque armorum exercitio

ad bella doctissimus, sperans in Domino, quod per ipsius potissime, aliorumque idem negotium prosequentium, ministerium gentes perfidas de credentium finibus auferet, ipsarum conculecabit superbiam, et earum potentiam in cinerem rediget et favillam.

34. « Ceterum quia inter curas multiplices et immensas, quibus assidue angimur et distrahimur supra vires, pro instantis prosecutione negotii propensiori sollicitudine perurgemur; ad hoc nostrae intentionis aciem totaliter dirigentes, ut Christianis in dictis partibus contra praefatos decertantibus Sarracenos, celeri et potenti compugnatorum auxilio succurratur, et negotium ipsum nostrae providentiae directum studio, Deo propitio, prospere- tur; nos de vestrae fidei puritate, virtutis constantia, et circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, praedicationem crucis in Aragoniae, Valentiae ac Majoricarum regnis; necnon et in Terraconensi provincia, omnibusque terris districtus regis ejusdem contra praedictos Hispaniae ac Africae Sarracenos; praesentium vobis auctoritate committimus, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus in hujusmodi commisso vobis officio juxta datam a Deo vobis prudentiam procedentes efficaciter et prudenter, illud vos vel alter vestrum per vos, et alios, non obstante quod ad alienjus instantiam hoc etiam alii sit commissum, diligentius exequi studeatis, etc. » Provinciam iis imponit, ut fideles religiosam militiam in Sarracenos professuros eruce insigniant, praemia indulgentiarum iis impertiantur, singulares concessas praerogativas exponant, eorundemque arripiant clientelam, veniam pariter criminum spondeant iis, qui vel stipem contulerint, vel operam consiliumve contra impios explicuerint. « Datum Perusii X kal. Junii anno 1 ». »

35. Magnam vero in eo bello suae virtutis exspectationem admirationemque concecitavit Petrus Jacobi major nati filius, qui ubi Sarracenos Africanos Murciae congregatos esse inaudiit, generoso ardore in arma adversus eos prosiliit: ob quod facinus Clemens litteras gratulatorias dedit: utque paternis vestigiis insisteret, est adhortatus, ac se athletam Christi fortissimum exhiberet: « Persuadet ingenita tibi nobilitas his rebus intendere, illis studiis inhærere, quae et gratiam tibi divinam praeparent, et laudem apud homines tibi titulis probitatis acquirant. Hoc sane probat non levibus argumentis laudabilis illa constantia, qua fidei zelo succensus, dum circa partes Murciae Sarraceno- rum audisses agmina congregata, sanguinem siliientium populi Christiani, objecisti te perfidae gentis insultibus ». Tum applaudit ejus virtuti, Murciae arcissima obsidione cinxisse, et interclusisse commeatus, ut certissima jam compellendae ad deditonem Murciae spes affulgeret; hortaturque ut suis laudibus tuendae Ecclesiasticae

¹ Tom. II. Ep. LXXXVIII, LXXXIX.

diguitatis laudem addat : « Civitatem eandem adeo, prout fertur, aretasti, quod victualium defectu pressi non possint elugere manus tuas. In his ergo tue strenuitatis initis grato tibi gratulationis applausu nobilitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quod bene cœpta pervigili cura continuans, magnanimitatis paternæ providus imitator, sic ad finem negotium perducas optatum, sic ubicumque potueris, pugil Christi cultum ejus, repressis crucis hostibus, studeas propagare, ut et in tuis processibus Dei lætifices civitatem, et ab omnium retributore honorum beatitudinis æternæ præmia assequaris. Verum quia penes matrem fidelium fidei residet magisterium, et Ecclesiæ, fideique negotia adeo sunt connexa, quod neutrum sine altero potest legitime promoveri; nobilitati tue consulimus, te rogamus et hortamur attente, quatenus Ecclesias et personas Ecclesiasticas semper habeas in honore; et sic in devotione hujus tibi solidas juventutem, ut cum ætatis provectoris fueris et curis majoribus occupatus, portes assueta suaviter, et in tam piis actibus magis ac magis quotidie delecteris, statuens ante oculos mentis tuæ, quibus hactenus incrementis profecerint devoti principes, et Ecclesiasticæ libertatis amici; quamque viliter et abjecte ceciderint, qui viam aliam, imo potius devium sunt secuti. Nos sane sicut charissimum in Christo filium nostrum patrem tuum sincere dileximus, sic et te teneræ brachiis dilectionis amplectimur tuum in Domino desiderantes profectum, quia te credimus, ad magna et Deo placencia reservari. Datum Perus. II kal. Octob. anno 1 ». Evertit postea Petrus eas spes, et in cruentum Ecclesiæ proditorem descendit, ut suis locis visuri sumus.

36. Incumbere porro præcipua hujus belli moles Alfonso Castellæ et Legionis regni, cui ut cœlestis præsidium conciliaret Clemens, omnibus, qui pro ipso, atque exercitu preces funderent, indulgentiarum præmia est impertitus. Ad contandas vero pro retundendis infidelium conatibus copias Hispalensi archiepiscopo promulgandæ sacræ cruce signatorum militiæ provinciam demandavit¹: tum etiam pro stipendiis centesimam omnium vectigalium Ecclesiasticorum colligere, suamque operam contra Africanos Sarracenos ducturo Alfonso porrigere imperavit². Sed Alfonso sibi attributa centesima parum contentus, tertiam sartis tectis Ecclesiarum dicatam invaserat; cujus corripienti munus Clemens archiepiscopo Hispalensi injunxit³ moneret regem, ne Ecclesiis bellum inferret: « Quis, inquit, sapiens bellico se committit discrimini, cui conscientia bellum intestinum indicit? » Perdomitum ab eo regem Granatæ refert Ptolemæus Lucensis⁴ ac de vectigalibus illi impositis id memorandum refert: « Hic etiam regem Granatæ multum humiliavit, et in

ipso augmentavit, tributum quia tempore patris solvebat pro tributo omni die mille marabutinos regi: sed per istud augmentum in die Veneris pro reverentia crucis et duo millia daret ».

37. *De fidei in Asia funesto statu, lugubres Pontificis litteræ.* — Nec Africani modo Sarraceni Christianos hoc tempore in Occidente invaserant, bellumque in Hispanias intulerant, verum etiam Asiatici in Oriente Christi fideles Terræ Sanctæ adorti insidias funesto armorum successu luctuosissimis cladibus obruerunt. Sultanus enim Ægyptius capta dolo superiori anno Cæsarea, versaque in Arsuf belli mole, eam arcem hoc anno gravissima obsidione expugnavit: ex quo, cum manifeste Christianorum res labare cœpissent, datum imminentis exitii præsagium narrat Sanutus¹: « Eodem anno, ultimo Aprilis captum est castrum Arsuf. Ab Oriente enim Ptolemaidæ visum est clarum signum, quasi ensis longitudinis lanceæ, percutere turrim Ecclesiæ S. Crucis. Fuerunt quoque capti aut mortui Hospitalarii nonaginta: et qui in castro erant universi circa mille ducti sunt in captivitate Babylonice ». Ferociens ea victoria Bendoedar Ægypti et Babylonice sultanus latius ferrum flammamque circumtulit: pluribusque expugnatis Christianorum arcibus, Ptolemaidæ extremi excidii terrorem incussit. Attulit in casus lugubris Clementi gravissimum dolorem, quem eo magis exacerbatum Orientalibus significavit², quo ob occidentis tumultus tanta auxilia, quanta perciperet, comparari non possent: nec tamen iis defuturum spondit.

« Venerabilibus fratribus patriarchæ Hierosolymitano A. S. L. et cæteris archiepiscopis et episcopis; et dilectis filiis domus militiæ Templi, Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, et domus Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum magistris; ac nobili viro Gaufrido de Sarzenis, cæterisque magnatibus et comitibus in partibus Syriæ constitutis.

« Amara est polio, quam nobis nuntii vestri et litteræ propinaverunt. Horum dura narratio nos cibavit absinthio; illarum vero lugubris series potum nobis tribuit aquam fellis, in lacrymabili expressione status miserabilis Terræ Sanctæ nostram replentes amaritudinibus animam, et acerbi doloris aculeis sauciantes. Habebat namque ipsorum assertio, quod pusillus grex Domini transmarinus, qui divina illum protegente gratia, olim Tartarici gladii furorem evaserat, et Babylonice hactenus impetus supererat, nunc Babylonice persecutionis dolis involvitur, ejus opprimitur fraudibus, illius succumbit insultibus et viribus conculcatur.

38. « Egressa est etenim noviter cruenta et horribilis bestia ex Ægypto, nefandissimus ille soldanus Babylonice, hostis Christianitatis, infe-

¹ Ep. XIII. — ² Ep. XIV et CXXV. — ³ Ep. XIX. — ⁴ Ptol. Luc. l. II. c. 28.

¹ Sanut. l. III. p. 12. c. 7. — ² Ext. ejus lit. in eod. bibl. Vatic. sig. lit. C. num. 49. pag. 15.

stus, populo Christiano velut ursus insidians, et quasi leonis impetu desævians in eundem, ut illum vel decipiat fraudis insidiis, vel fortitudine perimat, et violentia pugnaforum extinguat: quorum gravi multitudine congregata, in partes Syriæ insidiosus ac violentus iis diebus insilit, et in nobilem civitatem Cæsaream, dominantis eidem nuntiis verba pacifica locutus in dolo, subito irruens eam, fugatis exinde incolis, et profligatis mœniis, detinet miserabiliter occupatam. Ex quo in suæ superbiæ spiritu spem ad alia occupanda profendens, Peregrinum et Caiphæ castra violenter invasit, vexavit incendiis, et diversis impugnationibus fatigavit; et tandem spe de illorum occupatione concepta, sola illius, qui bella conerit, virtute frustratus (sed arcem Caiphæ demum sub impiorum potentia succubuisse posteriores docent litteræ¹) Cæsaream rediit a conceptæ iniquitatis proposito non desistens; sed insistens potius, ut Christianitatem in partibus illis exterminet, capto postmodum castro Arsur, prout in litteris tuis, fili magister Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, quas dilecto filio nobili viro duci Venetorum super hoc destinasti, vidimus contineri; ad obsidendam Acconem civitatem se præparat, navali etiam ad hoc exercitu præparato, ut illa, quæ in eisdem partibus singulare quasi robur Christianitatis existit, exterminata, pro libito cætera Christianorum loca facile deleat, et inibi nomen Christi totaliter deleatur. Sic, sic ille ursus esuriens, sic idem leo rugiens, et damnati generis bestia, ira plena iracunde sævit in prædictum Domini populum, illum obsidere ac extinguere satagens hostibus circumfusis. O quam acerba nobis horum memoria: quam amara consideratio hæc et alia tam grandia fidelium discrimina representans! Dum enim hæc anxia mente revolvimus; dum consideratione sollicita meditamur, zelus noster velut ignis accenditur, erumpunt lacrymæ, conceptæ amaritudinis indices; nec suspiria continemus: pro eo maxime quod circa promptitudinem accelerandi in tanta necessitate succursus, impredientibus variis cismarinarum partium turbationibus, gravibusque scissuris nostrorum immensitati votorum nequaquam, prout vellemus, possibilitatis mensura concurrat, etc.». Erigit eorum animos ad constantiam, additque Tyrensem archiepisc. ad instruendas crucemigatas copias missum in Gallias, seque tum Gallos

proceres, tum alios fideles ad bellum sacrum concitaturum.

39. Interea sultanus Babylonius, ad alias invadendas arces spe erectus, Azoto admovit exercitum, cinctumque obsidione cepit evertitque; in cuius excidio duo millia Christianorum, imo plures exquisitissimis suppliciis vitam pro Christo constanter et gloriose profudisse, Siffridus refert¹. Tristem hunc casum ita deplorat Pontifex in litteris consolatoriis ad Palestinos datis²: «Quod permittente Domino iniquitatis filius, post obtentam Cæsaream et eversam, obtinuit nihilominus et Azotum, captivatis ex Dei populo pluribus; et non paucis, ut fertur, occisis, prout per litteras vestras recepimus, nostrum et fratrum nostrorum animos ineffabili mœrore perfudit, cum stragem populi Christiani nec audire sine cordis amaritudine, nec auditam recolare sine tristitia valeamus, etc. Dat. Perusii VIII kal. Augusti anno 1 (1)».

40. Pontifex Armeniæ regem Aytonum, Palæologum, S. Ludovicum, item Franciæ fideles, totidem Epistolis hortatur ad ferendum Christianis auxilium. — Cum promptissimis auxiliis ad reprimendos furentis hostis impetus opus esset, dum arma parabat Occidens, Pontifex proximo a datis superioribus litteris die Aytonum Armeniæ regem ad promptum ferendum auxilium impellere conatus est³: proposuitque illi ob oculos calamitosissimum Syriæ statum; ac præcipue Hospitalarios, quorum virtutem erat expertus, maxima ex parte apud Azotum deletos: ubi plures Christiani in servitutem abducti, imo et crudelissimæ neci ob professam constanter Christi fidem traditi erant.

« Illustri regi Armeniæ.

« Quanto te Dominus in populo Christiano amplioris regni solio voluit honorari, tanto erectum altius obligavit ad sui cultum nominis dilatandum, et inimicos fidei Christianæ pervigilis curæ studio deprimentos. Nosti, fili charissime, quod cum multa cordis amaritudine nuper accepimus, quam insolenter irruens in Christicolas ille proditor, qui soldanus Ægypti dicitur, Cæsaream violenter expugnavit: et Azotum, effuso sanguine Christi militum, et nonnullis ex eis, quod est multis morte lugubris, captivatis: propter

¹ Ext. in Formul. Marin. Ebuli Ms. Vat. arch. pag. 666.

¹ Siffr. Epit. l. II. — ² Tom. II. Ep. XLVII. — ³ Ep. XLVIII. ext. etiam in Formul. Mar. Ebul. pag. 50.

(1) Annum et mensem quo Cæsarea capta fuit a sultano Babylonia in dubium revocat hic Raynaldus. Quanquam enim Sanctus sequentis anni diem XXVI Januari assignat; mendum in textum irrepisse suspicatus annalista ita corrigendum edidit *Eodem anno, XXVI Januari*, Bendaedar cepit Cæsaream. Id autem ex eo probat, quod Clemens papa in Epistola sequenti anno MCLLV, Julio mense data precedentii astate cecidisse in manus hostium urbem illi mel. Sed emendationem hanc ex prava lectione Epistolæ Clementis provenisse vix dubito. Ita enim Clemens in eadem Epistola ab annalista anno sequenti MCLLV mmi. II probata; Post strages fidelium « de habitatoribus ipsius (Palestinae) astate præteriti multiplicatas, post proditoriam occupationem Cæsareæ, post valde damnosam occupationem ». Arsuri, etc. Profecto illud astate præterita ad stragis fidelium, non vero ad occupatam proditorie Cæsaream referendum esse quis non intelligat? Strages ergo de Christianis Palestinis astate anni MCLLV editæ sunt multa. Cæsarea vero infidelibus cessit Januario mense anni MCLLV exentis ex veteri stylo, vel mementis MCLLV, stylo novo. Cum præsertim scriptores omnes ut Sanctus et Clemens in suis Epistolis Cæsareæ casum cum expugnatione Arsuri conjugant; quam postremam arcem obsidere cœpisse Ægyptios die XV Martii anni MCLLV, et die postrema Aprilis obtinuisse, Bernardus Thesaurarius affirmat.

quod inter damna communia Terræ-Sanctæ specialem Hospitalariorum S. Joannis gravius cæteris, ut audivimus, Ordo percussus, magnam vel maximam conventus sui partem amisit : licet amissi dici non debeant, qui pro suæ fragilitatis modulo, Crucifixum debitum impendentes obsequium, suæ biberunt calicem passionis. Verum cum tu speciali, ut credimus, affectione dilexeris ordinem memoratum (quod in diversis casibus re ipsa diceris comprobasse) serenitatem tuam hortandam duximus et rogandam, quatenus fratribus ejusdem Ordinis, in tot et tantis angustiis constitutis, cum ab eis super hoc fueris requisitus, assistas efficacius consilio et auxilio opportunis. Et licet pro iis specialiter te rogemus, nihilominus et pro omnibus te regamus, qui in terra prædicta invocant nomen Christi ; in remissionem tibi peccaminum suadentes, ut sic ad ipsos te habeas ut dolere videaris injurias Crucifixi, et fraternæ charitatis illorum jungi consortio, a quibus in Catholice professione fidei non discordas. Dat. Perusii VII kal. Aug. an. 1^o. Paruisse Armeniæ regem Clementis precibus, colligitur ex litteris ad Palæologum datis suo loco afferendis, quibus ipsum illius exemplo ad sacrum bellum inflammare nisus est.

41. Nec Aytonus modo Armeniæ rex pro defendendis Syrorum reliquiis suppetias tulit, verum etiam Cypriæ regiæ procurator, qui Hugone rege impubere post regniæ Placentiæ obitum publicam rem administrabat, cum expedita manu ad Ptolemaidem propugnandam accurrit, ut refert Sanutus ¹ : « Hugo, inquit, de Lisiguano ballivus Cypri cum pulehra militia in die B. Georgii Ptolemaidem duxit stolum mclxv. Erat autem tunc milita regni Cypri magni valoris, magnæque prudentiæ : fuerunt autem in ejus societate cxxx milites et alii equites ». Fulta itaque hisce aliisque auxiliis hac vice intentatum discrimen evasit. Verum in alias arces Christianorum repentina irruptione virium molem effudisse, ac Neapolim Samariæ sibi subjicere meditatam, luget Clemens in litteris ad S. Ludovicum, cujus opem enixe implorat ² : « Licet post strages fidelium varias et multiplicatas in habitatores ipsius æstate præterita, post proditoriam occupationem Cæsareæ metropolis Palestinae, post valde damnosam eversionem Arsuri et destructionem aliorum locorum partium prædictarum Babylonicæ persecutionis instantia remissa diebus aliquibus videretur ; in remissione tamen hujusmodi persecutio eadem non otiosa, sed eo magis insidiosa et periculosa delituit, quo interim collectis undique viribus et multiplicatis insidiis intensior quasi e vestigio insurrexerit. Siquidem, prout habet litterarum nuper de terra illa missarum, et nuntiorum inde venientium infausta relatio, nefandissimus soldanus Babyloniæ persecutionis et persecutorum Christiani nominis

dux et incitator infestus, necessariis bellatorum usibus medio tempore præparatis uberius, et ipsorum inexstimabili multitudine congregata ; tempora solita et iis in illis partibus apta præveniens ; ex Ægypto egressus instructior, et Neapolim Samariæ, præmissa magna exercitus sui parte ad abolendum de terra illa Christianum nomen et cultum, imo ad omnino externum exinde modicum Christianitatis residuum ardenti suspirat desiderio, et proposito damnando testinat, etc. »

42. Pergit tristem Christianarum rerum statum describere : utque eos, qui crucem induerunt, ad iter aggrediendum promoveat, exorat. Simillimisque sententiis Theobaldum Navarrae, Othocarum Bohemiæ reges, Alfonso Pietaviæ comitem, Brunsvici, Saxoniæ, Bavariæ duces, aliosque Germaniæ ac Poloniæ principes ad comparandas subsidarias copias ; tum vero præ cæteris Ottonem marchionem Brandenburgensem, qui egregium virtutis specimen contra infideles Septentrionales ediderat, militiamque religiosam in Sarracenos Asiaticos accepto crucis symbolo erat professus, ut cruce signatum exercitum ductaret, est adhortatus. Præterea sacris concionatoribus dedit imperia, ut Christianam juventutem in Galliis, Germania, Polonia, Dania, ad sacrum bellum accenderent : quo argumento insignes sunt eæ litteræ, quibus Christum Dominum e cruce pendentem suorumque opem ad hostium propulsandas injurias implorantem ita adducit ¹.

43. « Priori provinciali Prædicatorum, et ministris fratrum Minorum Ordinum per regnum Franciæ constitutis.

« Expansis in cruce manibus clamat assidue in auribus fidelium Crucifixus, clamant livores et vulnera, clamant caput, manus, pedes et latera : clamant spinæ, clavi et lancea : clamant sputa, clamant opprobria, non tam articulatae vocis exaltatione, quam evidenti ostentatione passionis, Christi afflictiones immensas et diversa testantia genera tormentorum. Iis quippe nostræ redemptionis insigniis, idem Redemptor omnium magnitudinis immensa beneficia humano impensa generi exprobrans, suo redemptos sanguine ingratitudinis arguit, si pro tot, quæ impendit eisdem, ipsi saltem necessitatis tempore aliquid non rependant : si nominis sui blasphemos tam diræ passionis injurias iniquis labris et detestandis operibus quotidie renovantes et hæreditatis Dominiæ invasores eidem in auxilio non assurgunt ; nunc præcipue dum detestabilis solito blasphematur in gentibus nomen Christi ; cum jam non tam verbis quam rebus ipsis et factis Christianis insultetur ab infidelibus, et dicatur : Ubi est Deus eorum ? dum funiculus hæreditatis Domini Terra-Sancta per nefandissimos Sarracenos, sic audacter invaditur, sic vastatur intrepide, sic in partibus illis Christianus populus unanimiter trucidatur, quasi non sit

¹ Sanct. I. III. p. 12. c. 7. — ² Ext. in Cod. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 79.

¹ Formul. Mar. Ebul. Ms. arch. Vat. pag. 666.

illius adjutor, nec sit qui misereri possit eorum. Sicut enim nuper rumoribus infaustis accepimus, sicut missi de partibus illis nuntii lacrymabiliter nobis exposuerunt et litteræ, pusillus grex fidelium transmarinus, qui divina illum protegente gratia olim Tartarici gladii furorem evaserat, et Babylonis hæcenus impetus superarat : nunc Babylonice persecutionis dolis involvitur, ejus opprimitur fraudibus, illius succumbit insultibus, et viribus conculcatur. Egressa est enim cruenta et horribilis bestia ex Ægypto nefandissimus ille soldanus Babylonice, hostis Christianitatis infestus, populo Christiano velut ursus insidians, et quasi leonis impetu desævians in eundem, ut illum vel decipiat fraudis insidiis, vel fortitudine perimat, et violentia pugnantium extinguat : quorum gravi multitudine congregata, in partes Syriæ insidiosus ac violentus iis diebus insiliit, et in Cæsaream nobilem Christianorum metropolim Palæstinæ, demandatis eidem nuntiis verba pacifica locutus, in dolo subito irruens eam, fugatis exinde incolis et profligatis mœnibus, detinet miserabiliter occupatam. Ex quo in suo superbie spiritu spem ad alia occupanda protendens, Peregni (Peregrini) et Cayphæ castrum violenter invasit, ac eodem castro Cayphæ omnino destructo, reliquum vexavit incendiiis, et diversis impugnationibus fatigavit : et tandem spe de illius occupatione concepta, sola illius, qui bella conterit, virtute frustratus, Cæsaream rediit : et a conceptæ iniquitatis proposito non desistens, conatus est Accouensem civitatem, præparato etiam ad hoc navali exercitu, obsidere : illamque jam, sicut ex iis, quæ iidem nuntii et litteræ asseverabant, verisimilius credimus, et proculdubio timemus, obsedit : ut ipsa, quæ in iisdem partibus singulare quasi robur Christianitatis existit, exterminata, pro libito cætera Christianorum loca partium earundem facile deleat, et inibi Christianæ religionis cultus totaliter deleatur.

44. « Sic, sic ille ursus esuriens, sic idem leon rugiens, et damnati generis bestia, ira plena iracunde sævit in prædictum Domini populum, satagens illius omnino memoriam abolere. Sic ille impius sui que satellites Dominum irritantes, non solum corde cogitant, sed et opere prædicant, quod abominationes non requirer eorum; dum aperte indicant, se non vereri aliquatenus quod requirer. Sic ipsam habentes ostentui, rursus illum sibimet ipsis eo acerbius cruciunt, quo gravius delinquitur in eum nunc regnantem in cælis, quam dudum mortalem in terris. O si hæc mundi principes, et magnates, cæterique fidei Christianæ cultores, qua decet, attentione considerent ! O si diligenter attendant, quibus pœnis humanæ leges eos afficiant, quos reos inlicitæ cædis testatori inveniunt; vel in ferendo auxilio dominis aggressuram patientibus desides deprehendunt ! Profecto ad cædem Domini vindicandam, ad resistendum aggredientibus ipsum et occupantibus hæreditatem ipsius, promptius exsurgentes, supremi iudicii

penas prudenter effugient, et dispendium hæreditatis æternæ consultius evitabunt.

45. « Exsurgant igitur viri ad bella doctissimi, strenui regni Franciæ bellatores : accingantur viri fortes, nec sub torporis ignominia mala videant gentis suæ. Prodeant in publicum eorum signa victricia, quorum potentiam specialiter expectat, et expetit terra illa. Eis debetur hujus belli victoria, eis hæc proponitur ad gloriam, eis ad meritum reservatur. Non desit Domino virtus strenuitatis ipsorum, inter cæteras nationes eis specialius ab ipso concessa : non patiantur æquanimiter æterni regis injurias, qui cuivis eorum Domino injuriam vel levem inferri proculdubio nequaquam cum patientia sustinerent. Et quidem non paterentur sibi vel vile aliquid diripi; et tot Christianos fratres suos numquid patientur occidi ? Non patientur sine infidelitatis nota temporalis eorum domini vel vicum aliquem occupari; et occupatores totius hæreditatis Dominicæ non sine quasi extremæ confusionis opprobrio patientur ? Absit, absit, in hoc casu solvatur militiæ cingulum regni ejusdem, milites gloriosi. Absit, ut in bello Domini per desidiam reddantur inglorii, qui per virtutis exercitium solent in bellis cæteris gloriosiores haberi.

46. « Cæterum licet verisimiliter possit, nec indigne sperari, si ad persecutionis acerbicatem, quam terra eadem continuis lacessita molestiis, et diuturnis vexationibus lassata perpenditur, compassionis debitæ convertant affectum; discrimina que considerent, quæ per hoc fidei orthodoxæ non est dubium imminere; ad reprimendum eorumdem infidelium conatus adversus se potius ingerent, quam invitari ad hoc commonitionis alicujus suffragio expectabunt; quorum tamen necessitas exigit, quæ cordi nobis est in tanta periculis instantia, instanter accelerare remedia; quia nil satis sitienti animo festinatur, sed ei moram ipsa celeritas repræsentat : nos de omnipotentia sperantes illius, qui potens est de lapidibus Abrahæ filios suscitare, qui vocem virtutis tribuit voci suæ, verbum crucis in terræ memoratæ succursum fidelibus regni prædicti decernimus proponendum. Ad quod quia personas vestras, de quarum zelo ad ea quæ Dei sunt fidei puritate, virtutis constantia, vestræ religionis et fanæ claritas plenissime nos informat, duximus eligendos; vobisque prædicationis officium in dicto regno præsentium auctoritate committimus, etc. » Ad illicendos fideles ad augustum crucis signum capessendum eorum criminum condonationem pollicetur, quorum labe aliqua post suscepta exhomologeseos sacra conscientiæ hæserit : quibus præmiis potituri sint, tam qui suis sumptibus milites sustentarint in ea expeditione obeunda, quam qui se periculis objecerint : tum ipsos eorumque res, ex quo sacræ militiæ se devoverint, B. Petri clientelæ commendatum iri, usuras ipsis relaxandas spondet, ac Judæos ad eas remittendas com-

pellendos decernit. Præcipit etiam iisdem religiosis viris, ut lustrant oppida et pagos; atque ad ipsorum conciones confluentibus certa indulgentiarum præmia effundere possint concedit.

47. Coacta fuisse ingentia in Occidente auxilia sequenti anno visuri sumus. Tantorum vero successuum, quibus Bendoedar rem Christianam magna ex parte in Syria delevit, causam Aytonus¹ et Sanutus² adscribunt bellis, quibus Bendoedar Abagham Tartarorum in Perside regem Olaonis, quem fuisse Christianum vidimus, filium implicuit: « Quia semper, (de Abagha loquitur Aytonus), guerram habuit cum vicinis; et propter hoc soldanus fuit longo tempore in quiete, et ex hoc Sarracenorum potentia multum crevit; Tartari vero, qui evadere poterant de terris Tartarorum, fugiebant ad soldanum, ut evitarent gravia onera, quæ eis Tartari imponebant; propterea soldanus fecit quendam magnam sagacitatem, quia misit nuntios suos per mare ad Tartaros in regno Cumanix et regno Russix, et fecit cum illis Tartaris compositionem et pactum, videlicet quod quandoeumque Abagham moveret guerram contra terram Ægypti, quod ipsi invaderent terram suam; et promisit dare magna dona eis. Et hoc modo Abagham non poterat invadere terram Ægypti, et soldanus sine contradictione ejuspiam potuit invadere Christianos, et terras Syriæ faciliter occupare ».

48. *In Ungaria regnisque finitimis contra Tartaros invasores sacram militiam indicit.* — Ut Persidis Tartari favebant Christianis, cum eorum opem ad Sarracenos sibi subjiciendos reprimendosve necessariam putarent, ita alii septentrionales Tartari, continuis defixis trophæis superbi, gentiumque innumerarum onusti spoliis, iterum excursionibus suis perrumpere Ungariam, atque in veteres calamitates redigere meditabantur. Nec dejecit animos Ungarus, sed audito increbrescentis bellici apparatus rumore, ad sustinendos eorum conatus ingentibus animis se accingere decrevit. Cum vero infinitis hostium copiis, suis tantum viribus fretus, obsistere non posse crederet, Clementem rogavit, ut Apostolicum præsidium ipsi porrigeret. Is igitur, Colocensi et Strigoniensi archiepiscopis missis litteris, ad crucis Dominicæ signum accipiendum vocare populos; ac tum in Ungaria, Polonia, Austria, Carinthia, Bohemia, marchionatu Brandeburgensi sacrum classicum canere; præmiaque indulgentiarum, quæ solita erant pro Christo arma gerentibus dari stipendia, proponere pro sacra concione imperavit³.

49. « Clemens, etc. Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis.

« In generalem mundi nolitiam jam devenit, quod Tartarorum gens effera, de terræ finibus impetuose progrediens, urbes munitissimas et di-

versas sibi subjugasse dignoscitur regiones. Et quia, permittente Domino, non solum de potentibus plurimis, sed de famosis regibus triumphavit; direptis in prædam illorum divitiis et bonis desiderabilibus asportatis; nullam deinceps arbitratur invenire potentiam, quæ sibi resistere valeat super terram. Fortuna siquidem in sui execrabilis prosecutione propositi ei olim taliter blandiente, hujusmodi gens perfida in superbiam magis ac magis semper erigitur, et in suis vanitatibus tortius roboratur, dum id suis viribus præsumit adscribere quod propter peccata populi sibi ad victoriam cernitur accidisse. Quamvis itaque ipsius persecutio nationis perversæ gravis sit nimium, et infesta Christicolis; tamen fidelibus de regno Ungariæ ac Poloniæ, et conterminis partibus tanto magis occurrit horribilis et timenda, quanto fideles ipsi sunt inter alios et proximi, et illius incursum ac sævitiam peccatis exigentibus, quandoque gravius sunt perpassi.

50. « Porro, sicut charissimus in Christo filius noster Bela Ungariæ rex illustris nobis exposuit per nuntium specialem, nuper ad ipsum relatu fide digno pervenit, quod Tartari memorati associatis sibi quibusdam aliis paganis eis adhærentibus, et diversis suis exercitibus congregatis: in terras Christianorum, prædictis regno et Poloniæ conterminas, in brevi proponunt insultum facere, illosque sibi more solito subjugare; processuri, quod absit, ulterius, nisi eis viriliter resistatur. Propter quod idem rex velut princeps Catholicus, et in conservatione fidei ac fidelium studiosus, eis in præfati regni confinio, ne in confusionem Christiani populi possint ulterius proficisci, prævio divinæ virtutis auxilium proponit et obviare viriliter, et repugnare potenter. Quia vero subsidium Christi fidelium ad hoc ei esse dignoscitur plurimum opportunum, fraternitati vestræ per Apostolica scripta firmiter præcipiendo mandamus, quatenus in Ungaria, Bohemia, Polonia, Stiria, Austria, Carinthia et marchionatu Brandeburgensi per vos, et alios ad hoc idoneos contra dictorum sævitiam, et aliorum paganorum eis adhærentium auctoritate nostra verbum crucis cum omni diligentia prædicetis ». Nonnullisque interjectis, quibus indulgentiarum præmia ad signa accessuris, vel æs militemque subsidiarium submissuris pollicetur, subjungit: « Cæterum volumus, quod ex hujusmodi prædicatione tua nullum prædicationi crucis, quæ sit auctoritate Sedis Apostolicæ, in subsidium dilectorum filiorum fratrum Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum, aliorumque fidelium de Livonia, Curonia et Prussia, præjudicium generetur. Datum Perusii VII kal. Julii, anno 1 ».

51. *De sedandis in Dania tumultibus Pontificis et prædecessoris paternæ curæ.* — Nec pacatior erat Dania: quamvis enim eo penetraturi infideles non timerentur, suorum tamen discordiis lacerata gemebat. Tractabantur illius scepra im-

¹ Ayton. Hist. Orien. c. 32. — ² Sanut. l. III. p. 13. c. 18. —

³ Lib. I. Ep. cxii.

bellibus Erici regis pueri manibus; qui ferendæ regni dignitati impar ætate erat, gravesque dissensiones regina mater cum præsulibus exercebat. Quare serpenti malo, antequam magis confirmaretur, remedium Clemens adhibiturus, eo Guidonem tit. Sancti-Laurentii in Lucina presbyterum card. legatum misit, ejus auctoritatis ipsi commissæ indices sunt hæc litteræ¹.

« Clemens, etc. Guidoni tit. S. Laurentii in Lucina presbytero card. A. S. L.

« Ut regno Daniæ animarum profectus, libertas Ecclesiastica, pax et tranquillitas proveniant et serventur, eo ardentius affectamus, quo specialius tanquam Christianissimum, et Deo ac pro ejus reverentia Ecclesiæ Romanæ devotum diligimus regnum ipsum. Cum igitur in eodem regno varias inimicus homo, et præcipue inter charissimam in Christo filiam nostram reginam illustrem, et quosdam prælatos ipsius regni, charissimo in Christo filio nostro nato ejusdem reginæ rege dicti regni illustri adhuc ætatis existente tenellæ, subortas discordias fovere noseatur; ex quibus pax, et quies regni turbatur ejusdem, cultus impeditur divinus, Ecclesiastica libertas confunditur, et salus negligitur animarum; ut idem regnum eo magis in Dei, et Ecclesiæ Romanæ devotione proficiat, quo se specialius per legati Sedis Apostolicæ de latere nostro missi præsentiam senserit conloqui; ecce te magnum et honorabile membrum Ecclesiæ, virum utique religione conspicuum, morum honestate decorum, litterarum scientia præditum, et providentia circumspexitum, quem inter cæteros fratres nostros admodum charum habemus pro tuorum exigentia meritorum, in prædictum et Sueciæ regna; commisso tibi tam ibidem, quam in Bremensi, Magdeburgensi, Salzburgensi, et Gnesnensi provinciis plenæ legationis officio; de prædictorum fratrum consilio providimus destinandum, ut cum in hac hora diei undecima cultores simus in vinea Domini constituti, vice nostra, ut diligens cultor evellas et destruas, dissipas ac disperdas, ædifices et plantes, prout quæque tibi Dominus ministrabit; etc. Dat. Perusii VI id. Junii anno 1.»

52. De imposito Guidoni cardinali legationis munere Daniæ, Sueciæ ac Germaniæ præsules; tum rex ac regina Daniæ, ad quorum asserendam dignitatem præcipue mittebatur; certiores facti², jussique legatum debitum officium prosequi. Meminit de Guidone Magnus in Sueonum et Gothorum

historia, atque hoc ipso anno ad Calmarniam pervenisse ait¹. Gessit vero is strenne demandatum sibi munus, ac fluctuantes Danos in Erici regis obsequio continuit. (1) Retulit vero Ecclesiæ Ericus improbam gratiam, qui cum Alexandri, Urbani, et Clementis Pontificum opera, industriaque Guidonis cardinalis contra factiosorum coitione regni assertus dignitati fuisset; confirmata jam potentia, insectari postea præsules, et jus Ecclesiasticum violare cœpit. Quibus acceptis, Clemens gravissimis sententiis ingrati illum animi vitii arguit², et ut Guidonis card. salubribus consiliis obsequeretur admonuit: ac ni libertatem Ecclesiasticam restitueret, eamque contra procerum injurias tueretur, censuras intentavit.

« Regi Daniæ illustri.

53. « Quam bonus et suavis est in te, fili charissime, si prudenter attendis, matris Ecclesiæ spiritus, dum errores tuos advertens benigne te corripit, et de quibus peccare diceris, admonens elementer alloquitur, ut relicta malitia, quam tibi gravis de regno tuo egressus rumor imponit, et veritas, ut ferunt, adscribit, salutaribus ipsius monitis acquiescas. Sint igitur oculi tui aperti, et aures attentæ, ut patris affectum filiali devotione suspicias, et benignos ipsius affatus patienter audiens, id promptitudine, prout decet, executionis admittat. Recogita, fili, recogita et intra pectoris claustra sollicita meditatione revolve, quanta semper Ecclesia ipsa erga claræ memoriæ progenitores tuos affectione ferbuerit: quanta illi devotione claruerint erga ipsam: quanta eadem Ecclesia prædecessorum nostrorum temporibus te diligentia foverit: quam ferventer tibi et charissimæ in Christo filiæ nostræ reginæ Daniæ matri tuæ in necessitatibus vestris adstitit, ad tuitionem vestram auxiliatricem porrigendo dexteram, vestrisque periculis modis, quibus potuit, occurrendo. Numquid non tu et mater ipsa recolitis, quod felicis recordationis Alexander papa prædecessor noster, audito insurgentis in regno præfato fremitu tempestatis, et gravis contra te ac eandem reginam persecutionis instante procella tibi, reginæ ac regno prædictis, prompto animo in auxilium exsurrexit; ad hoc dilecto filio magistro Gerardo capellano nostro, qui tibi sollicite adstitit, te ac jura tua manutenendo pro viribus destinato? Numquid de tua et ipsius matris memoria oblitteravit oblivio, qualiter te ac matre præ-

¹ Magn. I. XIX. c. 20. — ² Ext. Apost. lit. in MS. Vind. G. num. 40. pag. 17.

(1) Quanquam hoc anno munus Daniæ legationis Guidoni tit. S. Laurentii in Lucina commissum fuit, in provinciam tamen nonnisi anno sequenti venit. Id enim unanimes asserunt veteres chronologi, apud Ludewig reliquiarum tom. IX. quorum unus, qui res in Dania gestas per annos singulos usque ad exordium sæculi XV persequitur, hæc de illo narrat: « Tandem A. C. CCCCXVI, venit Guido cardinalis legatus papæ in Dania pro reformanda pace inter dominum regem (Enricum) et archiepiscopum (Jacobum), sed videns se nihil proficere festinavit egredi excommunicans regem, scilicet Ericum, et matrem ejus Margaretham cum multis aliis clericis et laicis fautoribus eorum, regemque (lege regnumque) suppositis interdicto, quod pauci servaverunt. Canonici tamen Ripenses, et Fratres Minores totius Daniæ per VIII. annos cum dimidio servarunt, reportantes ab Ecclesia pro observantia parvas hujus gratias ». Instant hæc, immane quantum? ab us quæ ex Magn. non accurately rerum Daniarum scriptore in analibus hic Anarrantur.

dicta in hostiles inimicorum inmerentibus manus, et insidiosè captivatis ab eis, recolendæ memoriæ Urbanus papa prædecessor noster eidem prædecessori Alexandro in Apostolatus officio substitutus, totis conatibus, promptisque studiis ad tuam et ipsius matris liberationem intendit, laboravit attentius, et omnia, quæ potuit, remedia exquisivit; memorati capellani ad id auctoritatem muniens, et sollicitudinem excitans; prælatis ejusdem regni, qui tibi adversari dicebantur, graviter et multipliciter comminans, ac multos orbis principes et magnates eorum, ad hoc invocando suffragia precibus et exhortationibus attentis invitans?

54. « Nonne et nos prædecessoribus ipsis in affectus plenitudine ad te, ac matrem et regnum eadem succedentes, vobis plenioria exhibuimus paternæ sinceritatis indicia; plenius tibi ac ipsis studuimus providere ad redintegrationem tui status, ad totius regni prædicti plenam reformationem et solidam, dilectum filium nostrum Guidonem fil. S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem A. S. L. magnum quidem et honorabile membrum Ecclesiæ, necessitatibus Ecclesiæ ipsius in ejusdem cardinalis absentia non parcentes, tam favorabiliter destinando? Quid itaque eadem Ecclesia tibi ultra facere potuit, et non fecit; in adversis assistens, favens ad prospera, et de contingentibus nil omittens?

55. « Tu vero an eorundem progenitorum laudabilibus inhærendo vestigiis, te ipsi Ecclesiæ devotum exhibeas, an ei condigna retributione respondeas, an te pro tot gratiis gratum reddas: si qualiter legatum ipsum ejus salutaria obaudiendo monita, imo nos et ipsam Ecclesiam in eodem honorare curaveris; si ea quæ post adventum ipsius in regno prædicto gesta sunt hæcenus et geruntur, recti judicii censura recenseat; tua tibi conscientia respondebit. Siquidem et libertatem Ecclesiasticam in præfato regno conculcari, quin potius annihilari poteris: et, ut dicitur, tu ipse annihilas et conculcas; nonnullos prælatos, et alias personas Ecclesiasticas regni ejusdem, non minus solito, sed eo gravius, quo diutius, per continuatæ ab olim spoliationis injuriam affligendo. Nec super hoc etiam justitiam offers, aut pacis consiliis acquiescis; sed prælatis eisdem securitatem denegas; nec permittis, imo prohibes locum in regno ipso ad ineundum cum ipsis tractatus pacificos assignari.

56. « Hæcine reddis matris affectibus? Hæc patris beneficiis recompensas, ipsorum libertatem persequens, eosque tam graviter in suis membris affligens? Profecto si excellentia regia, si ei consilio assistentes attendant, quam sit grave famam tuam nota infamiæ tam gravis inficere, ut Ecclesiarum libertatis et personarum Ecclesiasticarum persecutor infestus in tuæ juventutis auspiciis describaris; quanti fit res plena periculi, si contumaciam in iis continuando ulterius, acrimoniam sententiarum, quas in talibus rigor justitiæ indi-

cil, expectes, ut personam tuam, tibi que in hoc faventium excommunicationis mucro percèllat; regnum idem a divinorum communione interdicti sententia separet, et absolutio vassallorum tuorum a fidelitatis juramento, quo tibi tenentur, continuationem contumaciæ ac tam contumacis injuriæ subsequatur; consultis facies, si prudenter ista, prædicto legato humiliter in præmissis obediendo, prævenias: si Ecclesiæ prælatis ac personis eisdem satisfacere studeas: si eos tibi per concordie semitas reconciliare coneris; nec te per eos, qui tibi sub appellationum frivoliarum velamine diffugia suggerunt, litigiorum anfractibus patiaris involvi. Cum enim appellationis remedium ad revelandum oppressos, non ad opprimendos innocios, sit inductum, nequaquam ulterius in eorundem prælatorum oppressionem tuis frivolis appellationibus deferemus.

57. « Cæterum quia et ad te more patris afficimur, ideoque tibi libenter contra hujusmodi pericula providemus; et prælatis ac personis eisdem in sua justitia deesse non possumus, sed eos fovere intendimus ut tenemur; serenitatem regiam rogamus, quatenus animum regium Domino Deo tuo humilians, sic nostris et memorati cardinalis monitis et consiliis pareas, sic errata in præmissis, emendes, sic Ecclesiasticam libertatem et personas Ecclesiasticas foveas, quod severitatem vitando justitiæ saluti tuæ consulas, famæ provideas, et tranquillitatem præpares, prout expedit regno tuo. Nos enim, si te nostris beneplacitis in prædictis et aliis, quæ Dei sunt, et tuum honorem commodumque respiciunt, coaptare studueris, te tanquam filium perdilectum, quantum cum Deo poterimus, specialis prærogativa gratiæ prosequemur. Alioquin volumus te solerter attendere, quod ad vindicandas ministrorum suorum injurias nec manus, sicut verisimiliter de ipsius benignitate speramus, Domini decrit; nec nos, sicut pro certo ex officii etiam necessitate proponimus, in plena et celeri exhibitione justitiæ prælatis et personis eisdem ministerii nostri auxilium subtrahemus: præsertim cum sciamus eo minus in talibus correctionis debiliæ virgæ parcendum, quo ad te ac regnum tuum affectum gerimus ampliorem». Obsecutum postea Apostolicis monitis jussisque Ericum ex regiis litteris suo loco videbimus¹; tum e Crantzio² colligitur, qui tradit Guidonem cardinalem Danicis rebus compositis, Ecclesiasticum interdictum, quod annis novem ob archiepiscopum Upsalem vinculis mancipatum tenuerat, dissolvisse: ac dein regem Ericum longæva pace potitum. Quæ etsi hoc anno gesta non putamus, ut institutam tamen de Guidonis legatione orationem persequamur, conjungenda fuerunt.